Afirma que sua contabilidade, em lamentável falha, apurou e recolheram indevidamente este
imposto sempre a mais, não se beneficiando dos incentivos fiscais e isenções, a exemplo do
artigo 352-A, 353. Entende que, somente neste período fiscalizado (2005 e 2006) houve um
recolhimento a mais no valor histórico de R$8.680,98 (Oito mil, seiscentos e oitenta reais e
noventa e oito centavos), conforme Planilhas Descritivas de janeiro de 2005 a dezembro de 2006,
documentos nº 01 a 25 anexos. Afirma que todas as Notas Fiscais que a auditoria apontou com
carência de imposto a recolher, constam nestas Planilhas Descritivas de contestação e no Mapa
de Apuração Mensal de Antecipação Tributária Parcial, anexos, e cita a data e o número do
Livro do Registro Contábil.
Pede o cancelamento do Auto de Infração e o encaminhamento ao setor competente para o
ressarcimento da importância de R$ 8.680,98 (Oito mil, seiscentos e oitenta reais e noventa e oito
centavos), acrescidos dos encargos financeiros de Lei.
O autuante, à fl. 348, apresenta a informação fiscal afirmando que apesar da alegação de
inconsistência o autuado não apresenta tais inconsistências especificas. Alga que o impugnante